
 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

ORIGINALE 

 

 N. 78 del 30/12/2020   

 

 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE CRITERI  PER IL CONFERIMENTO DI INCARICHI A 

TITOLO GRATUITO A PERSONALE IN  QUIESCENZA  

 

 

 

L'anno duemilaventi il giorno trenta del mese di Dicembre alle ore 19:30, convocata con le prescritte 

modalità, in collegamento tramite videoconferenza e, convenzionalmente nella Residenza Municipale, 

nel rispetto di quanto stabilito con decreto del Sindaco prot. n.1925 del 28/3/2020 in attuazione 

dell’art. 73 del D.L. n.18 del 17/03/2020, convertito nella legge n. 27 del 24/04/2020, e del 

Regolamento per lo svolgimento in modalità telematica delle sedute degli organi collegiali del 

Comune di Montefiorino, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 25/7/2020, 

previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita la Giunta 

Comunale. 

 

Fatto l’appello nominale risultano: 

 

Cognome e Nome Qualifica Presente 

PALADINI MAURIZIO SINDACO X 

PRATI MARCO VICE SINDACO X 

GUALMINI ANTONELLA ASSESSORE X 

 

 

  Presenti: 3      Assenti: 0 

 

 

Assiste il Segretario Carletta Esther Melania, incaricata della redazione del presente verbale. 

In qualità di Sindaco, il Maurizio Paladini assume la presidenza e, constatata la legalità dell'adunanza, 

dichiara aperta la seduta, invitando la giunta a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 



 

-2- 

N. 78 del 30/12/2020 

 

Oggetto: APPROVAZIONE CRITERI  PER IL CONFERIMENTO DI INCARICHI A 

TITOLO GRATUITO A PERSONALE IN  QUIESCENZA  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Richiamato l’art.5 comma 9 del D.L. 95/2012, così come modificato dalla L.124/2015, il quale 

stabilisce che: “È fatto divieto alle pubbliche amministrazioni di cui all'articolo 1, comma 2, del 

decreto legislativo n. 165 del 2001, (…) di attribuire incarichi di studio e di consulenza a soggetti già 

lavoratori privati o pubblici collocati in quiescenza. Alle suddette amministrazioni è, altresì, fatto 

divieto di conferire ai medesimi soggetti incarichi dirigenziali o direttivi o cariche in organi di 

governo delle amministrazioni di cui al primo periodo e degli enti e società da esse controllati, ad 

eccezione dei componenti delle giunte degli enti territoriali e dei componenti o titolari degli organi 

elettivi degli enti di cui all'articolo 2, comma 2-bis, del decreto-legge 31 agosto 2013, n. 101, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 30 ottobre 2013, n. 125. Gli incarichi, le cariche e le 

collaborazioni di cui ai periodi precedenti sono comunque consentiti a titolo gratuito. Per i soli 

incarichi dirigenziali e direttivi, ferma restando la gratuità, la durata non può essere superiore a un 

anno, non prorogabile né rinnovabile, presso ciascuna amministrazione. Devono essere rendicontati 

eventuali rimborsi di spese, corrisposti nei limiti fissati dall'organo competente dell'amministrazione 

interessata. Gli organi costituzionali si adeguano alle disposizioni del presente comma nell'ambito 

della propria autonomia (…)”; 

 

Preso atto: 

 

-  della circolare N. 6/2014 del Ministero per la semplificazione e pubblica amministrazione la 

quale afferma che le modifiche introdotte alla normativa di cui sopra “(…) sono volte ad 

evitare che il conferimento di alcuni tipi di incarico sia utilizzato dalle amministrazioni 

pubbliche per (…) attribuire a soggetti in quiescenza rilevanti responsabilità nelle 

amministrazioni stesse, aggirando di fatto lo stesso istituto della quiescenza ed impedendo che 

gli incarichi di vertice siano occupati da dipendenti più giovani (…) La disposizione serve a 

consentire alle amministrazioni di avvalersi  temporaneamente (…) di personale in 

quiescenza e in particolare di propri dipendenti che vi siano stati appena collocati (…)”; 

- della circolare N. 4/2015  del Ministero per la semplificazione e pubblica Amministrazione la 

quale afferma che “(…) tra le ipotesi di incarichi o collaborazioni che non ricadono nei 

divieti di cui alla disciplina in esame, oltre a quelle già chiarite nella circolare N. 6 del 2014 

vanno segnale le seguenti. Gli incarichi, le cariche e le collaborazioni a titolo gratuito, con il 

limite annuale per gli incarichi dirigenziali e direttivi, possono essere conferiti a soggetti in 

quiescenza indipendentemente dalla finalità, quindi anche fuori dall’ipotesi di affiancamento 

al nuovo titolare (…)” 

 

Considerato che i suddetti incarichi saranno conferiti a dipendenti pubblici in quiescenza, sulla 

base dell’esperienza maturata nelle attività oggetto di incarico (esperienza che si potrà evincere dal 

curriculum professionale del candidato); 

 

Atteso che gli incarichi a titolo gratuito ad ex dipendenti pubblici dovranno essere svolti con le 

seguenti modalità:  

- autonomamente sia all’interno della sede municipale sia all’esterno, qualora richiesto;  

- con mezzi e attrezzature proprie dell’incaricato o del Comune; 

- senza alcun inserimento nell’organizzazione e nelle attività di gestione dell’ente, restando inteso 

che le attività verranno espletate a supporto di attività di competenza dell’Amministrazione 

Comunale, senza alcuna interferenza con le funzioni ed i compiti della struttura tecnica dell’ente; 

- con vincolo riservatezza su decisioni, informazioni, notizie e dati di ogni tipo dei quali 

l’incaricato potrebbe venire a conoscenza per motivi legati all’incarico; 

- senza vincolo di orari; 

 



 

-3- 

Considerato inoltre che per lo svolgimento di tali incarichi l’Amministrazione Comunale renderà 

disponibili documentazioni, informazioni, atti, accessi a sistemi informativi e ogni altro materiale 

che si rendesse necessario; 

 

Visti e richiamati: 

- il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 "Testo unico sull'ordinamento degli Enti Locali"; 

- lo Statuto dell'ente e il vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

- il D.L. 95/2012, così come modificato dalla L.124/2015, con particolare riferimento all’art.5  

comma 9; 

 

Considerato che: 

- il successivo conferimento degli incarichi rientra nell’alveo delle prerogative datoriali di cui 

all’art. 5, comma 2, D.Lgs 165/2001 e, pertanto, al conferimento degli stessi provvederà il 

Responsabile di riferimento sulla base delle condizioni di conferimento qui disciplinate; 

- attualmente si rende necessario procedere all’affidamento di un incarico professionale a titolo 

gratuito per fornire supporto e collaborazione all’attività del Servizio Finanziario, con particolare 

riferimento all’attività di assistenza nello svolgimento delle attività del responsabile del servizio e 

nell’approvazione del Bilancio di previsione e del Rendiconto di Gestione; 

 

Acquisiti, ex art. 49  D.Lgs 267/2000, i pareri favorevoli  espressi dal  Responsabile del Settore 

Servizi al cittadino in ordine alla regolarità tecnica ed alla correttezza dell’azione amministrativa e 

dal Responsabile del Settore Finanziario in ordine alla regolarità contabile della presente 

deliberazione; 

 

Con voti unanimi favorevoli, espressi nelle forme di legge mediante dichiarazione individuale; 

 

DELIBERA 
 

1) di autorizzare il conferimento di incarichi a dipendenti pubblici in quiescenza, a condizione che 

siano a titolo gratuito, così come stabilito dall’art.5 comma 9 del D.L. 95/2012, modificato dalla 

L.124/2015, selezionando i candidati sulla base dell’esperienza maturata nella materia oggetto di 

incarico che si potrà evincere dal curriculum professionale; 

 

2) di dare atto che i suddetti incarichi verranno svolti con le seguenti modalità:  

- autonomamente sia all’interno della sede municipale sia all’esterno;  

- con mezzi e attrezzature proprie dell’incaricato o del Comune; 

- senza alcun inserimento nell’organizzazione e nelle attività di gestione dell’ente, restando  inteso 

che le attività verranno espletate a supporto e collaborazione all’attività dell’ufficio  personale,  

senza alcuna interferenza con le funzioni ed i compiti della struttura tecnica   dell’ente; 

- con vincolo riservatezza su decisioni, informazioni, notizie e dati di ogni tipo dei quali viene a   

conoscenza per motivi legati all’incarico; 

- senza vincolo di orari e di presenza prestabiliti; 

- per lo svolgimento delle attività suddette l’Amministrazione Comunale renderà disponibili  

documentazioni, informazioni, atti, accessi a sistemi informativi e ogni altro materiale; 

 

3) di autorizzare il responsabile del settore Finanziario a procedere all’affidamento di un incarico 

di collaborazione gratuito per fornire supporto e collaborazione all’attività del Servizio 

Finanziario, con particolare riferimento all’attività di assistenza nello svolgimento delle attività del 

responsabile del servizio e nell’approvazione del Bilancio di previsione e del Rendiconto di 

Gestione; 

 

4) di approvare lo schema di disciplinare di conferimento di incarico allegato alla presente per 

farne parte integrale e sostanziale del presente atto; 

inoltre, con separata  distinta ed unanime votazione resa nei modi di legge mediante dichiarazione 

individuale 

 



 

-4- 

DELIBERA 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, 

del Decreto Legislativo 18/8/2000, n. 267, stante l’urgenza di procedere al fine di garantire la 

continuità dei servizi.  

  
 

  

 



 

 

 

 

Deliberazione della Giunta Comunale n. 78 del 30/12/2020 

 

Del che si è redatto il presente verbale, letto e sottoscritto in firma digitale. 

 

Il Sindaco 

   Maurizio Paladini 

 

Atto firmato digitalmente 

 

 

Il Segretario 

 Carletta Esther Melania 

 

Atto firmato digitalmente 

 

 


